
 

Il Prefetto della provincia di Udine 

 

VISTO l’avviso di criticità idrogeologica ed idraulica n. 29 del 01/11/2023 emanato dal 

Centro Funzionale Decentrato della Regione Friuli Venezia Giulia con il quale è stato 

dichiarato lo stato di ALLERTA ROSSO per criticità idrogeologica, con scenari di criticità 

previsti dalle ore 12.00 del 02/11/2023 sino a tutto il 03/11/2023, nei Comuni rientranti nelle 

zone di allertamento FVG-A, FVG-B e FVG-C, e lo stato di ALLERTA ARANCIONE per 

criticità idrogeologica nella zona di allertamento FVG-D; 

 

RILEVATO che, sulla base della valutazione della situazione idrogeologica ed idraulica 

effettuata dallo stesso Centro Funzionale Decentrato, è stato segnalato, nel periodo citato, 

“dal pomeriggio e fino al mattino di venerdì marcato peggioramento con piogge anche 

temporalesche, molto intense sulla zona montana, in genere intense sulle altre zone. Dal 

pomeriggio soffierà vento forte da sud o sud-est su tutte le zone, probabilmente anche molto 

forte sui monti in quota. Sulla costa mareggiate e possibile acqua alta”, e in particolare nella 

giornata di venerdì 3 novembre, vi sarà “tempo instabile con rovesci e temporali 

intermittenti, specie sulla fascia orientale e probabili nevicate in montagna oltre i 1500-

1700 m circa. Sulla costa soffierà vento da sostenuto a forte in prevalenza da sud-ovest con 

mareggiate e possibile acqua alta”; 

 

TENUTO CONTO delle valutazioni espresse con la suddetta allerta regionale in merito alla 

situazione meteo-idrogeologica ed idraulica, ai sensi delle quali si specifica che “al 

verificarsi di tali eventi si prevedono innalzamento significativo dei corsi d’acqua, possibili 

diffuse situazioni di crisi nella rete idrografica e di drenaggio urbano, fenomeni di 

instabilità dei pendii con interruzioni della viabilità, problematiche connesse al vento”; 

 

RITENUTO che la grave criticità idrogeologica prevista sul territorio provinciale possa 

seriamente compromettere la circolazione lungo il sistema viario provinciale interessato 

dalla situazione di maggiore criticità;  

 

PRESO ATTO dell’esito e delle intese acquisite nel corso della riunione odierna tenutasi in 

videoconferenza con gli altri Prefetti della Regione, con il Presidente della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia e i vertici della Protezione Civile Regionale, nonché con le 

altre componenti istituzionali e i gestori dei servizi essenziali presenti, ivi compreso il 

Dirigente dell’Ufficio Scolastico Regionale;  

 

RITENUTO di dover procedere, in un’ottica di prevenzione, ad assumere ogni iniziativa 

necessaria volta a tutelare la pubblica incolumità, in particolare limitando gli spostamenti 

della popolazione ed i conseguenti volumi di traffico lungo le strade della predetta zona della 

provincia; 

 

 



 

Il Prefetto della provincia di Udine 

 

RITENUTO, quindi, di provvedere alla chiusura delle scuole di ogni ordine e grado dei 

Comuni della provincia di Udine, nelle giornate del 2 e 3 novembre 2023, anche al fine di 

ridurre ogni rischio per famiglie e studenti; 

 

RILEVATA altresì l’esigenza di disporre, in caso di necessità, degli edifici scolastici, come 

di norma previsto dalle pianificazioni di emergenza; 

 

VISTO l’art. 9 del D.lgs. 1/2018; 

 

VISTO l’art. 2 del R.D. 773/1931 

 

DISPONE 

 

la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado nelle giornate del 2 e 3 novembre 2023 

nei Comuni della provincia di Udine. 

 

INVITA 

i Sindaci dei Comuni interessati 

 

- ad adottare ogni più utile iniziativa al fine di disincentivare i cittadini, soprattutto gli 

anziani, dal muoversi dalle proprie abitazioni se non per assoluta necessità;  

 

- a valutare l’opportunità di revocare eventuali autorizzazioni allo svolgimento di 

pubbliche manifestazioni all’aperto. 

 

La presente ordinanza viene trasmessa, per l’esecuzione, al sig. Dirigente dell’Ufficio 

Scolastico Regionale, nonché ai Sindaci dei Comuni della provincia di Udine.  

 

Copia del presente provvedimento è pubblicata sul portale internet della Prefettura di Udine.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR Friuli 

Venezia Giulia nonché Ricorso Straordinario al Capo dello Stato secondo le modalità ed in 

termini normativamente previsti.  

 

 

Udine, 1° novembre 2023 

 

 IL PREFETTO 

 Lione 

 (documento firmato agli atti) 


